[image: image1.bmp]
教思政〔2014〕744号
中共河南省委高校工委  河南省教育厅
关于开展2014年度河南省文明班级、
文明教师、文明学生评选工作的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，各省属中等职业学校，厅直属中小学校：
2014年，全省各级各类学校深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，贯彻落实习近平总书记系列讲话精神，贯彻落实省委决策部署，以文明河南建设为统领，以形成“做文明人、办文明事”社会风尚为目标，围绕立德树人根本任务，深入开展中国特色社会主义和中国梦宣传教育，深入开展社会主义核心价值观学习教育，深入开展以“创建文明学校、创建文明班级、争当文明教师、争当文明学生”为载体的教育系统“两创两争”群众性精神文明创建活动，涌现出一大批先进集体和先进个人。为把全省教育系统精神文明创建活动进一步引向深入，根据文明河南建设联席办公会议精神，今年将在全省教育系统开展2014年度河南省文明班级、文明教师、文明学生评选工作。现将有关事项通知如下：
一、评选表彰范围
1.文明班级：各级各类学校中所含的班级；
2.文明教师：各级各类学校中在编在岗教师、职工和正式聘用人员；
3.文明学生：各级各类学校中取得正式学籍的学生。
二、评选表彰名额
班级200个、教师300名、学生500名，分别授予“河南省文明班级”、“河南省文明教师”、“河南省文明学生”荣誉称号。
三、申报办法
1.推荐名额。高等学校、省属中等职业学校、厅直属中小学校每校推荐班级1个、教师2名、学生3名；各省辖市每市推荐班级5个、教师10名、学生15名；各省直管县（市）每县（市）推荐班级1个、教师2名、学生3名。
2.材料申报。填写《河南省文明班级、文明教师、文明学生申报表》和《河南省文明班级、文明教师、文明学生申报汇总表》，一式1份，统一用A4纸正反两面打印装订，经本单位审核、加盖公章后，请于2014年9月30日前报送至郑州市顺河路11号教育时报社506室，邮政编码：450004。同时发送电子文档至jysb506@126.com。其中高等学校、省属中等职业学校、厅直属中小学校申报材料，直接报省教育厅；各省辖市、省直管县（市）所属中等及以下学校申报材料，由各省辖市、省直管县（市）教育局按照推荐名额统一汇总后报省教育厅。逾期不予受理。
四、有关要求
1．表彰河南省文明班级、文明教师、文明学生，是全省教育系统深入开展“践行价值观、文明我先行”主题系列活动的重要内容，是深化教育系统精神文明建设的重要举措。各地各学校要高度重视，精心组织，确保评选活动有序进行。
2.要结合本地本校实际，以评选活动为契机，深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，深入开展中国特色社会主义和中国梦宣传教育，积极培育和践行社会主义核心价值观，引导广大师生为加快中原崛起、河南振兴、富民强省，为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦，打造“四个河南”和推进“两项建设”做出新的更大的贡献。
联系人及联系方式：
省教育厅思政处：刘书伟 0371－63588657，13613849657
教 育 时 报 社：杜帅鹏 0371－66342631，18837102311
附件：1.河南省文明班级、文明教师、文明学生标准
2.河南省文明班级申报表（省辖市、省直管县（市）中小学）
3.河南省文明班级申报表（高校、省属中职、厅直中小学）
4.河南省文明教师申报表（省辖市、省直管县（市）中小学）
5.河南省文明教师申报表（高校、省属中职、厅直中小学）
6.河南省文明学生申报表（省辖市、省直管县（市）中小学）
7.河南省文明学生申报表（高校、省属中职、厅直中小学）
8.河南省文明班级、文明教师、文明学生申报汇总表
中共河南省委高校工委   河南省教育厅
                            2014年9月2日
附件1

河南省文明班级、文明教师、文明学生标准
一、河南省文明班级标准
1．认真学习贯彻党的十八大、十八届三中全会精神和习近平总书记系列讲话精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，有政治思想素质好、团结协作、以身作则、密切联系学生的班级领导集体。

2．班级有朝气蓬勃，积极上进，团结友爱，诚实守信，文明健康的良好班风。

3．学习风气浓厚，有勤于学习、善于学习、刻苦钻研的优良学风。自觉遵守学习纪律，考试无作弊现象。

4．积极开展健康有益的文化科技活动和社会实践活动，保持良好的环境卫生和个人卫生。

5．积极组织同学参加各种文体活动和志愿服务活动。

6．无安全责任事故。

二、河南省文明教师标准
1．具有较高的思想政治素质。认真学习贯彻党的十八大、十八届三中全会精神和习近平总书记系列讲话精神，自觉践行社会主义核心价值观，模范遵守法律法规、教学纪律和社会公德，无违法违纪及学术造假行为。

2．具有较高的业务素质。热爱教师工作，忠诚党和国家的教育事业，有强烈的事业心和责任感，长期工作在教育教学第一线，爱岗敬业，刻苦钻研，严谨治学，有较高的业务水平和教育教学能力。

3．具有高尚的道德情操。具有良好的职业道德，教书育人，为人师表，关心集体，团结友善，爱护学生，兢兢业业，任劳任怨。严以律己，宽以待人，诚实守信，在师生中有较高威信。

4．积极参加本单位开展的“两创两争”精神文明创建活动，表现突出，成效显著。

5．热心公益活动，热爱集体，乐于助人，无私奉献。

三、河南省文明学生标准
1．认真学习贯彻党的十八大、十八届三中全会精神和习近平总书记系列讲话精神，具有坚定正确的政治方向，拥护党的领导，爱祖国、爱学习、爱劳动、爱人民、爱社会主义。

2．自觉践行社会主义核心价值观，具有高尚的道德品质，尊敬师长，团结友善，遵纪守法，诚实守信，举止文明，爱护公物，勤俭节约，艰苦朴素，模范遵守学校的各项规章制度。

3．学习目的明确，学习态度端正，勤奋刻苦努力，学习成绩优良。

4．生活态度积极健康向上，积极参加学校组织的各项文体和科技活动，有良好的卫生习惯，有健康的身体素质和心理素质。

5．热心公益，热爱集体，乐于助人，无私奉献。

附件2

河南省文明班级申报表
（2014年度）
	班  级

	班主任

	联系电话

	电子信箱

	主
要
成
绩
	（1000字左右）

	主
要
成
绩

	学
校
意
见
	                                          盖  章
                                      年   月   日

	县（市、区）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                    年   月   日

	省辖市、省
直管县（市）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                    年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                    盖  章
                                    年   月   日

	备注
	此表由省辖市、省直管县（市）教育局所属中小学校填写

附件3

  河南省文明班级申报表
（2014年度）
	班  级

	班主任

	联系电话

	电子信箱

	主
要
成
绩
	 （1000字左右）

	主
要
成
绩

	学
校
意
见
	                                          盖  章
                                       年   月   日

	主管部门意见
	                    盖  章
（限中等职业学校）                   年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                     盖  章
年   月   日

	备注
	此表由高等学校、省属中等职业学校和厅直属中小学校填写

附件4

河南省文明教师申报表
（2014年度）
	姓  名

	联系电话

	单  位
	学校(院)           院(系、部)      教研室

	政治面貌

	职  务

	职  称

	性  别

	年  龄

	民  族

	主
要
成
绩
	（1000字左右）

	主
要
成
绩

	县（市、区）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                    年   月   日

	省辖市、省
直管县（市）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                    年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                    盖  章
年   月   日

	备注
	此表由省辖市、省直管县（市）教育局所属中小学校填写

附件5

河南省文明教师申报表
（2014年度）
	姓  名

	联系电话

	单  位
	学校(院)           院(系、部)      教研室

	政治面貌

	职  务

	职  称

	性  别

	年  龄

	民  族

	主
要
成
绩
	 （1000字左右）

	主
要
成
绩

	学
校
意
见
	                                          盖  章
                                       年   月   日

	主管部门意见
	                   盖  章
（限中等职业学校）                   年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                     盖  章
年   月   日

	备注
	此表由高等学校、省属中等职业学校和厅直属中小学校填写

附件6

河南省文明学生申报表
（2014年度）
	姓  名

	班级名称全称

	政治面貌

	性别

	年龄

	民族

	职务

	主
要
成
绩

	主
要
成
绩

	学
校
意
见
	                                 盖  章
                                   年   月   日

	县（市、区）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                    年   月   日

	省辖市、省
直管县（市）
教育局意见
	                  盖  章
（限所属学校）                     年   月   日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                    盖  章
年   月   日

	备注
	此表由省辖市、省直管县（市）教育局所属中小学校填写

附件7

 河南省文明学生申报表
（2014年度）
	姓  名

	班级名称全称

	政治面貌

	性别

	年龄

	民族

	职务

	主
要
成
绩

	主
要
成
绩

	学
校
意
见
	                                   盖  章
                                    年   月   日

	主
管
部
门
意
见
	                                  盖   章
（限中等职业学校）                 年     月     日

	省委高校工委
省教育厅意见
	                    盖  章
年   月   日

	备注
	此表由高等学校、省属中等职业学校和厅直属中小学校填写

附件8

河南省文明班级、文明教师、文明学生申报汇  总  表
（2014年度）
一、河南省文明班级（申报单位公章）
	排序
	所  在  学  校
	班主任

	1

	2

	3

	4

	5

二、河南文明教师（申报单位公章）
	排序
	姓  名
	所在学校（院）和院（系、部）及教研室

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

三、河南文明学生（申报单位公章）
	排序
	姓  名
	所  在  学  校  及  班  级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

  河南省教育厅办公室    主动公开   2014年9月4日印发
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

PAGE
— 1 —